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Özet
Aile ve ilişki araştırmacıları uzun yıllardır evlilik ve romantik ilişkinin doğasını ve gelişim süreçlerini incelemektedirler. 
Alanyazındaki pek çok araştırma bulgusu yakın ilişkilerin bireylerin fiziksel sağlığı ve iyi oluş halleri üzerinde büyük etki-
ye sahip olduğu yönünde kanıtlar sunmaktadır. Bu nedenle bu alanda bir sistematik derlemenin yapılmasının alana önemli 
katkılar sağlayacağı düşünülmüştür. Bu çalışmanın amacı evlilik kalitesi, doyumu ve uyumu üzerine çiftler ile yürütülen 
boylamsal araştırmaların sistematik olarak incelenmesidir. Bu amaç doğrultusunda Web of Science ve ScienceDirect veri 
tabanlarında 1990-2021 yılları arasında yapılan çalışmalar İngilizce olarak “evlilik kalitesi’’, “evlilik doyumu’’, “evlilik 
uyumu’’, “çift’’ ve “boylamsal’’ anahtar kelimeleri kullanılarak taranmıştır. Boylamsal, İngilizce dilinde yayınlanan, çift-
lerden her ikisinin de katıldığı, evlilik kalitesi/doyumu ve uyumu ile ilgili bir ölçüm alınan araştırma makaleleri derlemeye 
dahil edilmiştir. Tarama işleminden sonra derlemeye dâhil etme kriterlerini karşılayan 74 makaleye ulaşılmıştır. Makaleler 
katılımcı özelliklerine göre sınıflandırılarak 5 kategori oluşturulmuştur: Evli veya birlikte yaşayan (n = 27), yeni evli (n = 
19), bir hastalıkla mücadele eden (n = 9), bebek bekleyen/hamilelik döneminde olan (n = 9) ve çocuğu olan (n = 10) çiftler-
le yapılan çalışmalar. Her kategorideki çalışmalar referansları, yöntemi, katılımcı özellikleri ve sayısı, evlilik kalitesi/doyu-
mu/uyumunu belirlemede kullanılan ölçme araçları, müdahale/eğitim bilgisi, çalışmanın süresi veya ölçüm sayısı, bağımlı 
ve bağımsız değişkenleri, bulgular ve gelecekte yapılacak araştırmalar için söz konusu makalelerin yazarlarının önerileri 
başlıkları ile tanıtılmıştır. Sonuç olarak, evlilik dinamiklerini yordayan veya bu dinamikler tarafından yordanan birçok de-
ğişkene ulaşılmıştır. Bu derleme makalesinde sunulan çalışmaların gelecekteki araştırmalara ışık tutması beklenmektedir.

Anahtar kelimeler: Evlilik kalitesi, evlilik doyumu, evlilik uyumu, boylamsal, çift

Abstract
Family and relationship researchers have been examining the nature and developmental processes of marriage and roman-
tic relationships for decades. Many research findings provide evidence that close relationships significantly impact individ-
uals’ physical health and well-being. Therefore, it is thought that a systematic review in this field will make important con-
tributions. This study aimed to systematically examine the longitudinal studies conducted with couples on marital quality, 
marital satisfaction, and marital adjustment. For this purpose, the studies in Web of Science and ScienceDirect databases 
between 1990-2021 were searched in English using the keywords “marital quality”, “marital satisfaction”, “marital adjust-
ment”, “couple”, and “longitudinal”. Inclusion criteria were longitudinal, English-language research articles in which both 
couples participated, using a measure of marital quality/satisfaction/adjustment. Finally, 74 articles that met the inclusion 
criteria were found. These articles were classified according to participant characteristics and 5 categories were created: 
Studies with married or cohabiting couples (n = 27), newly married couples (n = 19), couples struggling with an illness (n 
= 9), pregnant couples (n = 9), and couples with children (n = 10). Studies were classified according to their references, 
method, participants’ characteristics and the number of participants, measurement tools used to determine marital quality/
satisfaction/adjustment, intervention/education information, duration of the study/number of measurements, dependent 
and independent variables, findings, and recommendations for future research. In conclusion, many variables that predict 
or are predicted by marital dynamics were reached. This review is expected to provide insight into future research.

Keywords: Marital quality, marital satisfaction, marital adjustment, longitudinal, couple
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Psikoloji biliminin ve aile çalışmalarının en önemli 
konularından biri romantik ilişkilerdir. Evlilik kalitesi, 
evlilik doyumu veya evlilikteki uyum yalnızca evlili-
ğin devamını değil aynı zamanda ayrılık ve boşanmayı 
da belirlediği için çok çalışılan konulardandır. Evlilik 
zihinsel sağlığı, yaşam doyumunu, işteki başarıyı ve 
sosyal etkileşimi etkilediğinden çoğu çift için sosyal bir 
destek kaynağı olmakla birlikte psikolojik ve fizyolojik 
rahatsızlıklara karşı da koruyucu bir faktördür (Hatami 
ve ark., 2009). Evlilik işleyişindeki bozulmaların stres 
hormonları, bağışıklık ve endokrin sistemi, yaraların 
iyileşmesi, enfeksiyon hastalıkları, hipertansiyon, kalp 
damar hastalıkları gibi durumlar üzerinde etkili olduğu 
bilinmektedir (Kiecolt-Glaser ve Newton, 2001). Buna 
ek olarak evlilik kalitesi ile iyi oluş hali (Proulx ve ark., 
2007) ve mutluluk (Demir, 2008) arasında da olumlu bir 
ilişki vardır. Evlilik işleyişindeki bozulmalar sadece çift-
leri değil çiftlerin varsa çocuklarını da etkileme potan-
siyeline sahiptir. Evliliklerdeki çatışmaların çocuklarda 
stres, davranış problemleri ve uyum problemleri ile iliş-
kili olduğu bulunmuştur (Grych ve Fincham, 1990). 

Psikoloji yazınında evlilik dinamikleri; evlilik ka-
litesi, evlilik uyumu veya evlilik doyumu terimleriyle 
çalışılmaktadır. Bazı araştırmacılar (örn. Rogge ve ark., 
2017) doyum ve kalite terimlerinin eşanlamlı olduğunu 
ve birbiri yerine kullanılabileceğini kabul etmektedirler 
ve alanyazında evlilik kalitesi, evlilik doyumu üzerinden 
ölçülebilmektedir (örn. Joel ve ark., 2020; Robles ve ark., 
2014). Ayrıca evlilik doyumu ve evlilik uyumu değişken-
lerinin birbiri yerine kullanıldığı çalışmalara da rastlan-
maktadır (örn. Jose ve Alfons, 2007). Bazı araştırmacılar 
(örn. Delatorre ve Wagner, 2020; Erbek ve ark., 2005; Li 
ve Fung 2011; Rusbult ve ark., 1998) ise bu kavramların 
kapsamları ve ölçümlerine dair farklılıklar barındırdığı-
nı belirtmektedirler. Her ne kadar bazı kesişim noktaları 
bulunsa da mevcut alanyazın incelendiğinde, söz konusu 
kavramlar temelinde aşağıdaki tanımların yapıldığı ve şu 
bilgilere referansta bulunulduğu söylenebilir:

Amato ve arkadaşları (2003) evlilik kalitesini evli-
likteki mutluluk, çiftlerin birlikte yaptıkları aktivitelerin 
sıklığı ve boşanmaya sebebiyet verecek düşünce veya 
eylemler olarak kavramsallaştırmışlardır. Evlilik kalite-
sinin davranışsal, bilişsel ve duygusal göstergeleri oldu-
ğu ve bu göstergelerin her birinin kendi içinde pozitif ve 
negatif sınıflandırmaya sahip olduğu da ifade edilmekte-

dir (Li ve Chan, 2012). Güncel bir metaanalizde evlilik/
ilişki kalitesini yordamada en başarılı 5 ilişki değişke-
ninin algılanan bağlılık, algılanan doyum, minnettarlık, 
cinsel doyum ve çatışma olduğu bulunmuştur. İlişki ka-
litesini en fazla yordayan bireysel değişkenler ise yaşam 
doyumu, negatif duygulanım, depresyon, kaçınmacı ve 
kaygılı bağlanmadır (Joel ve ark., 2020). Başka bir çalış-
maya göre ise bireylerin eğitim, iş ve pozitif davranışlar 
gibi özellikleri evlilik kalitesiyle olumlu; nevrotiklik, 
stres, mutsuz bir çocukluk geçirme ve negatif davra-
nışları evlilik kalitesiyle olumsuz ilişkilidir (Karney ve 
Bradbury, 1995). 

Fincham ve Rogge’a (2010) göre çiftlerin evlili-
ğe ilişkin öznel algıları içsel süreçleri kapsamaktadır 
ve buna evlilik doyumu veya evlilik mutluluğu adı ve-
rilmektedir. Eşlerin birbirlerinin arkadaşlık, cinsellik ve 
yakınlık temelli ihtiyaçlarına cevap vermesi (Rusbult 
ve ark., 1998) ve bütçe yönetimi, sosyal aktivite, ev 
sorumlulukları ve çocuklarla ilişki deneyimleri (Burr, 
1970) bu öznel değerlendirmenin içinde yer almaktadır. 
Evlilik doyumunun yordayıcıları arasında psikolojik ve 
sosyodemografik faktörler, sosyal eğilimler, ebeveyn-
lik, fiziksel ve zihinsel sağlık gibi farklı bileşenler yer 
almaktadır (Bradbury ve ark., 2000). Sosyodemografik 
faktörler içinde çiftin yaşı (Jose ve Alfons, 2007; Sha-
kerian, 2010), çiftler arasındaki yaş farkı (Rahmani ve 
ark., 2009), cinsiyet (Jose ve Alfons, 2007), eğitim dü-
zeyi (Shakerian, 2010), evlilik süresi (Teimourpour ve 
ark., 2012; Ziaei ve ark., 2014), bireylerin evlilik sayısı 
(Jose ve Alfons, 2007), ebeveyn olma ve çocuk sayısı 
(Twenge ve ark., 2003), ailenin geliri ve ekonomik sta-
tüsü (Pepping ve Halford, 2012; Zainah ve ark, 2012) 
ve çiftin ailesi (Samadaee-Gelehkolaee ve ark., 2016) 
yer almaktadır. Psikolojik faktörlere ise stres (Karney ve 
Bradbury, 1995), kişilik özellikleri (Lawrence ve ark., 
2008), bağlanma stili (Hollist ve Miller, 2005), iletişim 
ve cinsel ilişki (Litzinger ve Gordon, 2005), bağışlama 
ve fedakarlık (Gordon ve ark., 2009), çiftlerin benzerliği 
(Nemechek ve Olson, 1999), olumlu ve olumsuz etkile-
şim (Gottman, 2014) ve bilinçli farkındalık (Burpee ve 
Langer, 2005) örnek olarak verilebilir. 

İlişkideki arkadaşlık, iletişim veya çatışma gibi et-
kileşimler kişilerarası süreçleri kapsamaktadır ve araş-
tırmacılar buna uyum adını vermeyi tercih etmektedirler 
(Fincham ve Rogge, 2010). Evlilik uyumu, evlilik ilişki-

Nesrin Kara, mesleğini çok seven, akademik donanımını artırmak için sürekli çalışan, geleceğe dair hayalleri, hedefleri 
olan bir psikologdu. Çok sevdiğim doktora öğrencilerimden biriydi. Kendisini tüm Türkiye’yi yasa boğan 6 Şubat 

tarihli depremde Hatay Samandağ’da kaybettik. Acımız büyük. 
Nesrin, bu sayıda yer alan makalemizin kabulü sonrasında bana şu mesajı yazmıştı:

“Hocam, çok mutlu oldum. Hatta bir güneş doğdu içimde. İlk kutlamayı bir kahve içerek yapacağım şimdi.”
Işıklar içinde yat sevgili Nesrin.
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sine alışma, her iki eşin de evliliğe ve birbirlerine uyum 
sağlama, evlilikteki rollerine ve sorumluluklarına iki 
ayrı birey olarak değil de bir ekip olarak yaklaşmalarını 
içermektedir (Kendrick ve Drentea, 2016). Evlilik uyu-
munun yordayıcıları arasında eşler arasındaki yaş farkı, 
evlilik süresi ve çocuk sayısı (Bernard 1934; Kirkpatri-
ck 1937), dindarlık (Wilson ve Filsinger, 1986), olayla-
ra partnerin bakış açısından bakma (Long ve Andrews, 
1990) ve duygusal olgunluk (Dean, 1966; Kendrick ve 
Drentea, 2016) yer almaktadır. 

Kavramların içeriğine dair tartışmalar devam etse 
de evlilik dinamiklerini etkileyen bireysel, sosyal, fizik-
sel ve psikolojik birçok etken hem kesitsel hem de boy-
lamsal olarak araştırılmaya devam edilmektedir. Boy-
lamsal araştırmalar, ilişkilerdeki istikrarı, değişimi ve 
bunlarla ilişkili başka faktörleri gösterdiği için kesitsel 
araştırmaların sunmadığı bulguları sunmakta (Galovan 
ve ark., 2022); yalnızca anlık durumu değil zaman içe-
risindeki değişimi de gösterdiği için incelenen değişken-
lerin daha iyi anlaşılmasına fırsat sağlamaktadır (Karney 
ve Bradbury, 1995). Boylamsal araştırmalar gözlemle-
nen değişimlere dair kuramsal bir model, zamansal bir 
desen ve istatistiksel bir model de sunmaktadır (Collins, 
2006). İstatistiksel gücün artması, daha kapsamlı ölçüm-
ler alınabilmesi ve zamansal sıranın oluşturulması gibi 
avantajları sebebiyle boylamsal araştırmalar, davranış 
bilimlerinde daha sık kullanılır hale gelmiştir (Curran ve 
Bauer, 2011). Bu avantajlar göz önünde bulundurularak, 
sistematik derlemeye yalnızca boylamsal araştırmalar 
dahil edilmiştir. 

Bireysel özellikler ve ilişkiye dair öznel algılar, 
ikili ilişkilerin niteliğini ve ilişkiyi sürdürmeyi etkile-
mektedir. Ancak bireysel etkiler yerine çift etkilerinin 
ele alınması ve bir kişinin eşi/partneri üzerindeki etki-
sinin araştırılması için çiftlerin her ikisinden de ölçüm 
alınmasının önemli olduğu da vurgulanmaktadır (Cook, 
1998). Alan yazındaki çalışmalarda hem bireysel hem de 
partner üzerindeki eşzamanlı veya yıllar içindeki etkilere 
odaklanıldığı ve çiftlerin her ikisinden de ölçüm alındığı 
gözlenmektedir (Cook ve Kenny, 2005). Bu nedenle ki-
şiler arası ilişkileri (romantik çiftler, ebeveyn-çocuk ve 
kardeş ilişkileri) inceleyen araştırmalarda Aktör Partner 
Karşılıklı Bağımlılık Modeli (Actor-Partner Interdepen-
dence Model; APIM) sıkça kullanılmaktadır (Kenny ve 
Ledermann, 2010). Modeldeki iki temel bileşen aktör et-
kisi ve partner etkisidir. Aktör etkisi kişinin kendi sahip 
olduğu niteliklerinin (düşünce, duygu ve davranış) ken-
di çıktıları (düşünce, duygu ve davranışları) üzerindeki 
etkisini ifade etmektedir. Partner etkisi ise kişinin dü-
şünce, duygu ve davranışları üzerinde eşinin/partnerinin 
düşünce, duygu ve davranışlarının etkisi olarak tanım-
lanmaktadır. (Cook ve Kenny, 2005). Dolayısıyla aktör 
etkisi bireyin kendi özelliklerinden kendisinin ne kadar 

etkilendiğini yordarken; partner etkisi bireyin eşinin 
özelliklerinden ne kadar etkilendiğini temsil etmektedir. 
Bu model çiftlerin birbirleri üzerindeki etkisini değer-
lendirmek için kesitsel ve boylamsal çalışmalarda sıkça 
kullanılmaktadır.

Genel olarak evlilik dinamikleri üzerine odakla-
nan çalışmalar hem gelecek araştırmalara hem de klinik 
uygulamalara ve müdahale programlarına ışık tutmaya 
devam etmektedir. Evlilik kalitesi, doyumu ve uyumu 
değişkenlerine odaklanan bu sistematik derlemenin iki 
temel amacı bulunmaktadır. Birincisi evli çiftlerle ya-
pılan boylamsal çalışmalara ilişkin betimsel bir profil 
oluşturmak; ikincisi ise söz konusu evlilik dinamikleri-
nin zaman içindeki değişimini yordayan veya bu evlilik 
dinamiklerinin zaman içinde yordadığı değişkenleri be-
lirlemektir. 

Yöntem

Tarama ve Seçim Süreci
Araştırmanın amacı doğrultusunda Web of Scien-

ce ve ScienceDirect veri tabanlarında 1990-2021 yılları 
arasında yapılan çalışmalar İngilizce olarak “evlilik ka-
litesi” (marital quality), “evlilik doyumu” (marital sa-
tisfaction), “evlilik uyumu” (marital adjustment), “çift” 
(couple) ve “boylamsal” (longitudinal) anahtar kelime-
leri kullanılarak taranmıştır. Tarama yapılırken “çift” ve 
“boylamsal” kelimeleri sabit tutulmuş, diğer üç anahtar 
kelime tek tek eklenerek ilgili makalelere ulaşılmıştır. 

Makalelerin sistematik derlememize dahil edilme 
kriterleri; boylamsal olması, araştırmaya çiftlerden her 
ikisinin de katılmış olması, araştırmada evlilik kalitesi/
doyumu veya uyumu ile ilgili bir ölçümün alınmış olma-
sı, makale dilinin İngilizce olması ve makalenin bir araş-
tırma makalesi olması şeklinde belirlenmiştir. Çiftlerden 
bir tanesinin katıldığı araştırmalar, romantik partnerler 
yerine farklı ikili ilişkiler üzerine yürütülen araştırmalar 
(anne-çocuk gibi), boylamsal olmayan araştırmalar, kon-
ferans bildirileri ve derleme makaleleri ise bu derleme 
makalesine dahil edilmemiştir. Belirlenen anahtar keli-
melerle yapılan tarama sonucunda toplam 212 makaleye 
ulaşılmıştır (Web of Science = 174, ScienceDirect = 38). 
Derleme kriterlerini karşılamayan (n = 123) ve tekrar 
eden (n = 15) toplam 138 makale çıkarıldığında bu der-
leme çalışmasına 74 makale dahil edilmiştir. Tarama sü-
reci, Şekil 1’de PRISMA (Preferred Reporting Items for 
Systematic Review and Meta-Analyses; Liberati ve ark., 
2009) akış şemasında görsel olarak özetlenmektedir.

Bulgular

Alanyazında evlilik dinamiklerini evlilik kalitesi, 
doyumu, uyumu terimleri ile çalışan araştırmacıların 
çoğunlukla bu dinamikleri yordayan değişkenlere odak-
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Şekil 1. PRISMA Akış Şeması 

 Veri tabanları aracılığıyla elde edilen çalışmalar 

(N = 212) 

Tekrar eden çalışmalar 

(n = 15) 

Derleme kriterlerine uygun olmayan çalışmalar 

(n = 123) 
Çalışmaların derlemeye dâhil 

edilmeme nedenleri 

• Boylamsal olmaması 

• Çiftlerden ikisinin de dâhil 

edilmemiş olması 

• İlişki dinamikleri ile ilgili 

bir ölçümün alınmamış 

olması 

• Makalenin İngilizce dışında 

yazılmış olması 

• Araştırma makalesi dışında 

bir yayın olması (konferans 

özeti, derleme gibi) 

• Makalenin tam metnine 

ulaşılamaması 

Derlemeye dâhil edilen çalışmalar 

(n = 74) 

landığı görülmektedir. Ancak yapılan taramada sayısı az 
da olsa söz konusu evlilik dinamikleri tarafından yorda-
nan değişkenlerin incelendiği çalışmalara da ulaşılmış-
tır. Bu nedenle evlilik kalitesi/doyumu/uyumu anahtar 
kelimelerinin bağımlı veya bağımsız değişken olduğu 
tüm makaleler bu sistematik derlemeye dahil edilmiştir. 
Her ne kadar dahil edilen tüm makaleler çiftlerle ger-
çekleştirilmiş olsa da bazı araştırmacılar, örneklemlerini 

tanımlarken çiftlerin belirli özelliklerini vurgulamışlar 
veya ilişkinin belirli bir dönemini çalışmışlardır. Bu 
noktadan hareket ederek araştırmalar bir bütün olarak 
değerlendirildiğinde 5 kategori altında incelenebilecek-
leri görülmüştür: (1) evli veya birlikte yaşayan, (2) yeni 
evli, (3) bir hastalıkla mücadele eden, (4) bebek bekle-
yen/hamilelik döneminde olan ve (5) çocuğu olan çiftler. 
Sistematik derlemeye dahil edilen araştırmaların yazar-
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ları örneklemleri için spesifik tanımlamalar yapmışlarsa 
(yeni evli, bir hastalıkla mücadele eden, bebek bekleyen/
hamilelik döneminde olan ve çocuğu olan) ve bulgu-
larını bu spesifik özellikleri göz önünde bulundurarak 
yorumlamışlarsa bu araştırmalar ilgili kategorilerin içe-
risinde değerlendirilmiştir. Bunun harici, yazarlar örnek-
lemlerini tanımlamak için spesifik bir tanımlama yapma-
mışlarsa o araştırmalar evli veya birlikte yaşayan çiftler 
kategorisinde değerlendirilmiştir. Yeni evli çiftleri, evli 
veya birlikte yaşayan çiftlerden ayıran kriter ise araş-
tırmacıların örneklemlerini yeni evli (newlywed) olarak 
tanımlamaları ve ilk ölçümlerini evliliğin başlangıcında 
veya evlendikten kısa bir süre sonra almalarıdır. 

Söz konusu evlilik dinamiklerini saptamada kul-
lanılan ölçüm araçları ve yöntemsel açıdan araştırmalar 
arasında bütünlük olmadığı için okuyucuya kolaylık sağ-
lamak amacıyla bulguların aktarımı yukarıda bahsedilen 
kategoriler bazında tablolar halinde sunulmuştur. Tablo-
larda çalışmaların referansları, yapıldığı ülke, yöntemi, 
katılımcı özellikleri ve sayısı, evlilik kalitesi, doyumu 
veya uyumunu ölçmek için kullanılan ölçüm araçları, 
müdahale/eğitim bilgisi, çalışmanın süresi veya ölçüm 
sayısı, bağımlı/bağımsız değişkenleri, bulguları ve öne-
rileri yer almaktadır. Çalışmaya dahil edilen makalelerin 
yazarları, her ne kadar bu sistematik derleme çalışma-
sında tablolarda aktarılan bulgulardan çok daha fazla 
araştırma bulgusu sunsalar da (örn. sadece zaman 1 kap-
samındaki aktör-partner etkisine ilişkin bulgular, derle-
mede ele alınan değişkenlere dair olmayan bulgular vb.) 
bu derlemenin amacı doğrultusunda sadece zaman içe-
risindeki değişimleri analiz eden bulgular aktarılmıştır. 
Sistematik derlemeye dahil edilen araştırmaların birçok 
bağımlı ve bağımsız değişkeni bulunmaktadır. Ancak 
yer kısıtlılığı sebebiyle tablolardaki ilgili sütunda sadece 
bulgular kısmında rapor edilen bağımlı ve bağımsız de-
ğişkenlere yer verilmiştir. Tablolarda yer alan son sütun, 
derlemede yer alan makalelerin yazarlarının ileride ya-
pılacak benzer çalışmalar için verdikleri önerileri içer-
mektedir. Araştırmacılar, bulguların tekrar edilmesi veya 
ilgili alanyazındaki eksikliklerin giderilmesi için benzer 
çalışmalara hangi değişkenlerin eklenebileceği, nasıl bir 
ölçümün alınabileceği, örneklem özellikleri ve çalış-
manın süresi gibi önerilere yer vermişlerdir. Tablolarda 
yer alan araştırmalar kaynakçada “*” ile gösterilmiştir. 
Ayrıca tablolarda italik olarak verilen bulgular partner 
etkilerini, italik olmayan bulgular ise aktör etkilerini ifa-
de etmektedir. Çalışma sütununda yer alan “**” işareti 
o çalışmada katılımcılara bir müdahale (eğitim, terapi 
vb.) uygulandığını ifade etmektedir. Ölçekler sütununda 
Dyadic Adjustment Scale’in (DAS), Quality of Marriage 
Index’in (QMI), Marital Adjustment Test’in (MAT) ve 
Kansas Marital Satisfaction Scale’in (KMSS) kısaltma-
ları kullanılmıştır.

Sistematik Derlemeye Dahil Edilen Araştırmaların 
Betimsel Profili 

Derleme çalışması için 1990-2021 yılları arasında 
taranan ve derlemeye dahil edilen çalışmalar (N = 74) 
yıl bazında incelendiklerinde en fazla yayının 2019 yı-
lında (n = 12) yapıldığı gözlenmiştir. Yayınlanan çalışma 
sayısı bazı yıllarda düşmüş, bazı yıllarda artmış, bazı 
yıllarda ise hiç çalışma yayınlanmamıştır. Ancak 2012 
yılından sonra her yıl en az bir çalışma yayınlanmıştır. 
Çalışmaların yürütüldüğü ülkelere bakıldığında en fazla 
çalışmanın Amerika Birleşik Devletleri’nde (n = 40) ya-
pıldığı, bunu Avustralya (n = 8), İtalya (n = 5), Kanada 
(n = 4), İsviçre (n = 4), Çin (n = 4) ve Almanya’nın (n = 
2) izlediği; İsveç, Hollanda, Danimarka, Yeni Zelanda, 
Polonya, Tayvan ve Kore’de ise birer çalışmanın olduğu 
görülmüştür. 

Sistematik derlemeye dahil edilen 74 çalışmanın 
bir tanesinde veriler yalnızca görüşme yöntemiyle; 46 ta-
nesinde ise yalnızca özbildirim yöntemi ile toplanmıştır. 
Hem özbildirim hem de diğer ek veri toplama yöntemini 
kullanan 27 çalışma bulunmaktadır. Ek veri toplama yön-
temleri arasında ise görüşme (n = 16), laboratuvar çalış-
ması (n = 9), video/video kaydı (n = 7), fizyolojik veri/
ölçüm (n = 4) ve gözlem (n = 2) bulunmaktadır. Çalışma-
ların sadece 3 tanesinde deney ve kontrol gruplarına rast-
gele atama gerçekleştirilerek deneysel bir desen kullanı-
lırken, 1 çalışmada da yarı deneysel desen kullanılmıştır.

Derlemeye dahil edilen araştırmaların katılımcı sa-
yısına bakıldığında çok geniş bir ranjın olduğu görülmek-
tedir. En az katılımcı sayısına sahip çalışma (Konstam ve 
ark., 1998) 36 çiftle, en çok katılımcı sayısına sahip olan 
çalışma (Erol ve Orth, 2014) ise 6.116 çiftle gerçekleşti-
rilmiştir. Bin çift ve üzeri katılımcıyla yapılan çalışma-
ların (n = 12) yanı sıra yüz çift ve altında katılımcıyla 
yapılan çalışmaların (n = 13) olduğu da görülmektedir.

Araştırmalarda evlilik kalitesi, doyumu ve uyumu-
nu ölçmek için kullanılan ölçme araçlarına bakıldığında 
çok çeşitli ölçeklerin kullanıldığı söylenebilir. Derleme-
ye dahil edilen 2 araştırmada (Erol ve Orth, 2014; Helms 
ve ark., 2006) evlilik kalitesi/doyumu/uyumunun hem 
alanyazında kullanılan ölçeklerle hem de araştırmacıla-
rın kendi oluşturdukları bir veya birkaç maddelik ölçek-
lerle belirlendiği görülmektedir. Ayrıca 19 araştırmada 
(Birditt ve ark., 2016; 2018; Brown ve ark., 2006; Bur-
ch, 2020; Conger ve ark., 1999; Durtschi ve ark., 2017; 
Foulstone ve ark., 2016; Gerstorf ve ark., 2013; Gottman 
ve Levenson, 2000; Hammett ve ark., 2021; Hansson ve 
Ahlborg, 2012; Hou ve ark., 2018; Johnson ve Anderson, 
2013; Keizer ve Schenk, 2012; Lee ve MkKinnish, 2019; 
Nguyen ve ark., 2017; Manalel ve ark., 2019; Schoen 
ve ark., 2006; Yi ve ark., 2019) araştırmacıların evlilik 
kalitesi/doyumu/uyumunu yalnızca kendi oluşturdukları 
maddelerle ölçtükleri gözlenmiştir. Bu nedenle tabloda 
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referansı bulunmayan ölçüm araçları araştırmacıların 
kendilerine aittir. Evlilik dinamiklerini ölçmek için 10 
çalışmada Dyadic Adjustment Scale (DAS; Spanier, 
1976), 9 çalışmada Quality of Marriage Index (QMI; 
Norton, 1983), 7 çalışmada Marital Adjustment Test 
(MAT; Locke ve Wallace, 1959), 3 çalışmada ise Kan-
sas Marital Satisfaction Scale (KMSS; Schumm ve ark., 
1986) kullanılmıştır.

Sistematik derleme içerisinde yer alan 7 araştırma-
da katılımcılara bir müdahale programı (eğitim, danış-
manlık vb.) uygulanmış, 67 araştırmada ise katılımcılara 
herhangi bir müdahale uygulanmamıştır.

Derlemede çalışmaların süresi değerlendirilirken 
birden fazla parametre kullanılmıştır. Bu parametreler 
çalışmanın süresi, ölçüm sayısı ve ölçüm aralıklarıdır. 
Bazı araştırmalarda bu bilgilerin tamamı yer alırken 
bazı araştırmalarda daha kısıtlı bilgiler yer almaktadır. 
En kısa süreye ve en kısa ölçüm aralığına sahip çalışma 
Zhang ve arkadaşları (2016) tarafından yürütülmüştür. 
Bu çalışma 6 hafta boyunca doğumdan 3 gün, 2 hafta ve 
6 hafta sonra ölçüm alınarak tamamlanmıştır. En uzun 
çalışma ise 17 yıl (Hwang ve ark., 2021) sürmüştür. İki 
ölçüm sayısına sahip 16 araştırma bulunmaktadır (Aci-
telli ve ark., 1999; Birditt ve ark., 2016; 2018; Burns 
ve ark., 2017; Couper ve ark., 2009; Donarelli ve ark., 
2019; Faulkner ve ark., 2005; Foulstone ve ark., 2016; 
Jaremka ve ark., 2013; Parise ve ark., 2017; Plopa ve 
ark., 2019; Schoen ve ark., 2006; Senchak ve Leonard, 
1992; Stanley ve ark., 2012; Velotti ve ark., 2016; Yi ve 
ark., 2019). En çok ölçüm sayısı ise 12’dir (Keizer ve 
Schenk, 2012). Çalışmalarda en sık rastlanan ölçüm sa-
yısı 3 iken (n = 31); en az 11 (n = 1) ve 12 (n = 1) ölçüm 
alınmıştır.

Örneklem Özelliklerine Göre Araştırma Bulguları
Kategorilerin katılımcı bilgileri incelendiğinde, 27 

çalışmanın evli veya birlikte yaşayan çiftlerle yürütüldü-
ğü görülmüştür. Bazı çalışmaların ise (n = 19) spesifik 
olarak evliliğin ilk yıllarına odaklandığı ve yeni evli çift-
ler ile yürütüldüğü gözlenmiştir. Çalışmaların 9 tanesi 
çiftlerden birinin, her ikisinin veya çiftin çocuklarının 
sahip olduğu bir hastalığın (prostat kanseri, astım, kolon 
kanseri, Parkinson, Huntington, kalp nakli, kısırlık ve 
akut lenfoblastik lösemi) ilişki süreçlerine etkisi üzerine 
odaklanmıştır. Bebek bekleyen çiftler ile yürütülen 9 ça-
lışmada hamilelik döneminin ilişkiler üzerindeki etkisi-
ne odaklanılmıştır. Ayrıca 10 çalışma hâlihazırda çocuğu 
olan çiftler ile yürütülmüştür. 

Makalenin ilerleyen kısmında katılımcı özellikle-
rine göre yapılan sınıflandırma çerçevesinde evlilik di-
namiklerini zaman içinde olumlu ve olumsuz yordayan 
değişkenleri ele alan çalışmalar (n = 67) ile evlilik dina-
miklerinin olumlu ve olumsuz yordadığı değişkenleri ele 

alan çalışmalara (n = 7) dair yalnızca anlamlı bulgular 
özetlenmiştir. Tablolarda ise istatistiksel olarak anlamlı 
olan bulgulara ilaveten anlamlı olmayan bulgular da yer 
alabilmektedir. 

Evli/Birlikte Yaşayan Çiftler
Bu sistematik derleme kapsamında, araştırma ör-

neklemini evli/birlikte yaşayan çiftler olarak tanımlayan 
toplam 27 makale mevcuttur. Bu kategorideki çalışmala-
rın genel özeti Tablo 1’de yer almaktadır. 

Evli/Birlikte Yaşayan Çiftlerle Yapılan Araştırma-
larda Evlilik Dinamiklerini Yordayan Değişkenler

Genel olarak bakıldığında evli/birlikte yaşayan 
çiftlerin evlilik dinamiklerini olumlu yordayan değişken-
ler şunlardır: Duygu düzenleme (Bloch ve ark., 2014), 
benlik belirginliği (Parise ve ark., 2019), eşlerin öz say-
gılarındaki olumlu değişim (Erol ve Orth, 2014), eşlerin 
dini mezhep benzerlikleri (Hwang ve ark., 2021), evlilik 
ilişkisi hakkında bir eğitim/müdahale almak (Cordova 
ve ark., 2014; Owen ve ark., 2019), evlilik öncesi empati 
(Plopa ve ark., 2019), çiftlerin her ikisinin de göçmen 
olması (Johnson ve ark., 2019), kadınların iş kaybı yaşa-
maları (Faulkner ve ark., 2005), kadınlarda ve erkekler-
de müdahaleci ebeveynlik algısı (Parise ve ark., 2017), 
erkeklerde içsel kontrol odağının kadınlara kıyasla daha 
yüksek olması (Lee ve MkKinnish, 2019), ilişki hakkın-
da olumlu düşünmek ve yüksek ilişki kimliği (Acitelli 
ve ark., 1999). 

Evli/birlikte yaşayan çiftlerin evlilik dinamiklerini 
olumsuz yordayan değişkenler ise şunlardır: Kadınların 
erkeklerden daha eğitimli olmaları, tam zamanlı bir iş-
lerinin olması, eşleri ile çatışma yaşamaları ve gelenek-
sel olmayan evlilik tutumları (Yi ve ark., 2019), eşlerin 
iş-aile yaşamı dengesizliği (Burch, 2020), zihinsel sağlık 
açısından eşler arası büyük farklılıkların olması (Gers-
torf ve ark., 2013), ebeveynliğe geçiş (Keizer ve Schenk, 
2012), alkol kullanımında eşler arası büyük farklılıkların 
olması (Birditt ve ark., 2018; Foulstone ve ark., 2016), 
ekonomik baskı (Conger ve ark., 1999), erkeklerde dış-
sal kontrol odağı (Lee ve MkKinnish, 2019), eşin fazla iş 
yükü (Lavner ve Clark, 2017), erkeklerin depresif belir-
tileri (Wu ve ark., 2021), cinsiyet rollerini daha fazla be-
nimseyen erkeklerin kendilerini dini bir bağlılıkla tanım-
lamayan kadınlarla evli olması (Faulkner ve ark., 2005), 
daha yüksek çatışma sıklığı ve geri çekilme davranışı ile 
daha düşük yapıcı çatışma davranışlarıdır (Johnson ve 
ark., 2018). 

Evli/Birlikte Yaşayan Çiftlerle Yapılan Araştırmalarda 
Evlilik Dinamiklerinin Yordadığı Değişkenler

Zaman içindeki boşanma, bir çalışmada çatışma sı-
rasındaki olumlu duygulanım göstergeleri, zaman içindeki 
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evlilik doyumu ve ayrılma düşünceleri tarafından yordan-
mış (Gottman ve Levenson, 2000) başka bir çalışmada ise 
başlangıçtaki evlilik doyumu zaman içindeki boşanma ve 
evlilik istikrarını yordamamıştır (Gottman ve Levenson, 
2002). İlişkinin olumsuz niteliklerinin yüksek olması çift-
lerden her ikisinin de ilişki ile ilgili olumsuz hissetmeleri 
koşulunda zararlıdır (Birditt ve ark., 2016). Gelecekte si-
garayı bırakma olasılığı kadınlar için yüksek ilişki doyu-
mu deneyimlemeleri; erkekler içinse kendi yüksek ilişki 
doyumlarına ek olarak eşlerinin sigarayı bırakma koşu-
lunda daha yüksektir (Foulstone ve ark., 2017).

Yeni Evli Çiftlerle Yapılan Çalışmalar
Bu sistematik derleme kapsamında yeni evli çiftler 

ile yapılan 19 çalışma mevcuttur. Bu kategorideki çalış-
maların genel özeti Tablo 2’de yer almaktadır. 

Yeni Evli Çiftlerle Yapılan Araştırmalarda Evlilik 
Dinamiklerini Yordayan Değişkenler

Yeni evli çiftlerle yapılan çalışmalarda evlilik dina-
miklerini olumlu yordayan değişkenler şunlardır: Evlilik 
öncesi ilişki uyumu ve yaşam doyumu (Stanley ve ark., 
2012), ilişkisel öz düzenleme (Halford ve ark., 2007), 
güvenli bağlanma (Senchak ve Leonard, 1992), evlilik 
kararına duyulan güven (Johnson ve Anderson, 2013), 
yoksul bir mahalleye taşınma (Nguyen ve ark., 2017), 
erkeklerde ve kadınlarda duygusal affetme (He ve ark., 
2018), kadınlarda günlük iletişim ve çatışma çözümü 
ile erkeklerde çatışma çözümü (Li ve ark., 2018), iliş-
kide ciddi sorunlar olması koşulunda çiftlerin birbirle-
rine karşı suçlama, emretme ve reddetme gibi doğrudan 
olumsuz davranışları (McNulty ve Russell, 2010) ve 
çiftin işbirlikçi çatışma çözme stilidir (Li ve ark., 2019). 

Yeni evli çiftlerle yapılan çalışmalarda evlilik dina-
miklerini olumsuz yordayan değişkenler ise şunlardır: Er-
keklerin duygularını bastırmaları ve kadınların kaçıngan 
bağlanmaları (Velotti ve ark., 2016), zengin bir mahalleye 
taşınma (Nguyen ve ark., 2017), şiddet (Leonard ve ark., 
2014), çiftlerin yıkıcı çatışma çözme stili (Li ve ark., 2019), 
evlilik öncesi birlikte yaşama (Brown ve ark., 2006), ilişki-
de küçük sorun olması koşulunda çiftlerin birbirlerine kar-
şı suçlama, emretme ve reddetme gibi doğrudan olumsuz 
davranışları (McNulty ve Russell, 2010) ve evliliğin birinci 
yılında yüksek düzeyde gerginliktir (Manalel ve ark., 2019). 

Yeni Evli Çiftlerle Yapılan Araştırmalarda Evlilik 
Dinamiklerinin Yordadığı Değişkenler

Çiftlerin zaman içindeki bağışıklık sistemi evlilik 
kalitesi tarafından olumlu yordanmaktadır (Jaremka ve 
ark., 2013). Kadınların narsisizmi kadınların ilişki doyu-
mundaki düşüşü, bu düşüş de erkeklerin aldatmasındaki 
artışı öngörmektedir (Altgelt ve ark., 2018). Bir çalışma-
da ise evliliği sürdürmeye yönelik davranışlardaki artış, 

gelecekteki evlilik doyumundaki daha az düşüşü öngör-
mektedir (Schoebi ve ark., 2012). Ayrıca yapılan bir ça-
lışmada kadınlardaki düşük doyum seviyesi erkeklerdeki 
saldırganlık ile ilişkili bulunmuş olsa da (Hammett ve 
ark, 2018) yapılan başka bir çalışmada düşük doyumun 
zaman içinde yakın partner şiddetini artırmasının olası 
olmadığı da raporlanmıştır (Hammett ve ark., 2021). 

Bir Hastalıkla Mücadele Eden Çiftlerle Yapılan 
Çalışmalar

Bu sistematik derlemede bir hastalıkla mücadele 
eden çiftlerle yapılan 9 çalışma mevcuttur (Bkz. Tablo 3). 

Bir Hastalıkla Mücadele Eden Çiftlerle Yapılan 
Araştırmalarda Evlilik Dinamiklerini Yordayan 
Değişkenler

Bu derleme kapsamında bir hastalıkla mücadele 
eden çiftlerle yapılan çalışmalarda çiftlerin evlilik di-
namiklerini olumlu yordayan yalnızca bir değişken be-
lirlenmiştir: Prostat kanseri hastaların ameliyat sonrası 
fiziksel sağlıkları ve eşlerinin zihinsel sağlıkları (Ross ve 
ark., 2016). Bir hastalıkla mücadele eden çiftlerde evli-
lik dinamiklerini olumsuz yordayan değişkenler ise şun-
lardır: Astımlı veya astım şüphesi olan çiftlerde doğum 
sonrası süreç ve zor mizaçlı çocuğa sahip olmak (Klin-
nert ve ark., 1992), kalp nakli (Konstam ve ark., 1998), 
kolon kanseri tedavi süreci (Northouse ve ark., 2000), 
Huntington hastalığı riski (Richard ve Williams, 2004), 
prostat kanseri hastaların psikolojik sıkıntılarındaki ar-
tış (Couper ve ark., 2009), lösemili çocukların ebevey-
nlerinde babaların ve annelerin rol çatışması (Burns ve 
ark., 2017) ve derin beyin stimülasyonuna (beynin belli 
noktalarına düşük seviyeli elektrik uyarısı veren uyarıcı) 
maruz kalmak (Baertschi ve ark., 2019). 

Bebek Bekleyen/Hamilelik Döneminde Olan 
Çiftlerle Yapılan Çalışmalar

Bu sistematik derlemede bebek bekleyen/hamile-
lik döneminde olan çiftlerle yapılan 9 çalışma mevcuttur 
(Bkz. Tablo 4). 

Bebek Bekleyen/Hamilelik Döneminde Olan 
Çiftlerle Yapılan Araştırmalarda Evlilik Dinamiklerini 
Yordayan Değişkenler

Bebek bekleyen/hamilelik döneminde olan çift-
lerde evlilik dinamiklerini olumlu yordayan değişken-
ler; doğumdan önceki ilişki kalitesi (Le ve ark., 2016), 
erkeklerin olumlu mizah kullanımı (Theisen ve ark., 
2019), kadın ve erkeklerin bebeklikteki destekleyici ebe-
veynlik davranışları (Durtschi ve ark., 2017), babaların 
doğum sonrası çocukları ile ilgili mutlulukları (Stertz ve 
Wiese, 2020) ve bebek kaybından sonraki dayanıklılıktır 
(Lang ve ark., 2004). 
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Bebek bekleyen çiftlerde evlilik dinamiklerini 
olumsuz yordayan değişkenler ise; kaygı, depresyon, 
düşük yapıcı iletişim ve kısa ilişki süresi (Trillingsga-
ard ve ark., 2014), bireyin yüksek nevrotikliği ve eşinin 
düşük uyumluluğu (Marshall ve ark., 2015), kadınların 
düşmanca tutumları ve erkeklerin taşkınlık eğilimi (Sot-
skova ve ark., 2015), ikinci çocuğa geçiş süreci (Volling 
ve ark., 2015), babaların daha yüksek ebeveynlik stres-
leri (Durtschi ve ark., 2017), kadınların saldırgan mizah 
kullanımı, babaların düşük düzeyde ilişkisel mizah kul-
lanmaları ve planlanmamış bir gebelikle karşı karşıya 
kalmalarıdır (Theisen ve ark., 2019). 

Çocuğu Olan Çiftlerle Yapılan Çalışmalar
Bu sistematik derlemede çocuğu olan çiftlerle ya-

pılan 10 çalışma mevcuttur (Bkz. Tablo 5). 

Çocuğu Olan Çiftlerle Yapılan Araştırmalarda 
Evlilik Dinamiklerini Yordayan Değişkenler

Çocuğu olan çiftlerde evlilik dinamiklerini olumlu 
yordayan değişkenler; eşlerin her ikisinin de çalışıyor 
olması (Helms ve ark., 2010), bir ülkede yaşanan ya-
bancılık stresi (Hou ve ark., 2018) ve annelerin öz saygı 
seviyeleridir (El Ghaziri ve ark., 2019). 

Çocuğu olan çiftlerde evlilik dinamiklerini olum-
suz yordayan değişkenler ise; çiftlerin toplumsal cinsi-
yete dayalı atıflarının olması (Helms ve ark., 2006), iş 
baskısı (Sun ve ark., 2017), çocuğun yaşı (Hansson ve 
Ahlborg, 2012) ve ebeveyn olmadır (El Ghaziri ve ark., 
2019; Seo, 2020). 

Çocuğu Olan Çiftlerle Yapılan Araştırmalarda 
Evlilik Dinamiklerinin Yordadığı Değişkenler

Evlilik dinamiklerinin yordadığı değişken ise ba-
baların doğum sonrası depresyonudur (Zhang ve ark., 
2016). Ayrıca evlilik stresi yaşayan çiftlerde erkeklerin 
yüksek düzeydeki depresif belirtileri kadınların zaman 
içinde depresif belirtilerindeki yükselmeyi öngörmek-
tedir (Kouros ve Cumming, 2010). Son olarak, ebevey-
nliğe geçişten çocuğun okula başladığı zamana kadar 
evlilik uyumundaki azalma, aile etkileşimlerinin kalite-
sindeki artma ile ilişkilidir (Simonelli ve ark., 2016). 

Sistematik Derleme Kapsamında Gözlemlenen Ortak 
Temalar 

Sistematik derleme kapsamında evlilik dinamikle-
rini boylamsal açıdan değerlendiren çalışmaların değiş-
kenlerinin geniş bir yelpazede çeşitlilik gösterdiği göz-
lenmiştir. Nadir de olsa bazı çalışmalar ortak değişken-
leri ele almıştır. Evlilik dinamiklerinin bağımlı değişken 
olduğu araştırmalardaki bağımsız değişkenler ortak te-
malar altında sınıflandırıldığında 7 çalışmada iş/çalışma 
hayatı (Bkz. Burch, 2020; Faulkner ve ark., 2005; Helms 

ve ark., 2010; Lavner ve Clark, 2017; Schoen ve ark., 
2006; Sun ve ark., 2017; Yi ve ark., 2019), 6 çalışmada 
stres (Bkz. Klinnert ve ark., 1992; Jaremka ve ark., 2013; 
Birditt ve ark., 2016; Durtschi ve ark., 2017; Hammett ve 
ark., 2018; Manalel ve ark., 2019) ve 5 çalışmada çatış-
ma (Bkz. Gottman ve Levenson, 2000; Johnson ve ark., 
2018; Li ve ark., 2018; Li ve ark., 2019; Yi ve ark., 2019) 
temaları ile ilgili değişkenlerin incelendiği görülmüştür. 
Dört çalışmada bir müdahale programına katılma (Bkz. 
Cordova ve ark., 2014; Donarelli ve ark., 2019; Owen 
ve ark., 2019; Wu ve ark., 2021), 4 çalışmada alkol/si-
gara kullanımı (Bkz. Kearns-Bodkin ve Leonard, 2005; 
Foulstone ve ark., 2016; Foulstone ve ark., 2017; Birditt 
ve ark., 2018), 4 çalışmada depresyon (Bkz. Kouros ve 
Cumming, 2010; Trillingsgaard ve ark., 2014; Zhang 
ve ark., 2016; Wu ve ark., 2021), 3 çalışmada ise evlilik 
öncesi faktörleri (Bkz. Brown ve ark., 2006; Stanley ve 
ark., 2012; Plopa ve ark., 2019) konu alan temalar iş-
lenmiştir. Öz saygı (Bkz. Erol ve Orth, 2014; El Ghaziri 
ve ark., 2019), ebeveynlik algısı (Bkz. Durtschi ve ark., 
2017; Parise ve ark., 2017), toplumsal cinsiyet rolleri 
(Bkz. Faulkner ve ark., 2005; Helms ve ark., 2006), göç-
menlik (Bkz. Hou ve ark., 2018; Johnson ve ark., 2019), 
bağlanma stili (Bkz. Senchak ve Leonard, 1992; Velotti 
ve ark., 2016), çocuğun yaşı (Bkz. Hansson ve Ahlborg, 
2012; Simonelli ve ark., 2016), şiddet (Bkz. Leonard ve 
ark., 2014; Hammett ve ark., 2018) ve iletişim (Bkz. Tril-
lingsgaard ve ark., 2014; Li ve ark., 2018) temalarına ise 
2’şer çalışmada rastlanmıştır. 

Sistematik Derleme Kapsamında Partner Etkisine 
İlişkin Bulgular 

Bu sistematik derleme kapsamında incelenen 74 
araştırmanın 27’sinde anlamlı partner etkisine işaret 
eden bulgular gözlenmiştir. Söz konusu bulgular birey-
lerin evlilikle ilgili değerlendirmelerinde eşlerinin bazı 
özelliklerinin belirleyici olduğu yönünde kanıtlar sun-
maktadır. Bu kanıtlar kadınların eşleri üzerinde, erkek-
lerin eşleri üzerinde ve her iki çiftin birbirleri üzerindeki 
etkileri olarak sınıflandırılabilir. 

Kadınların, Eşlerinin Evlilik Dinamikleri 
Üzerindeki Etkisi

Bulgular incelendiğinde, kadınlar için söz konusu 
olan ve eşlerinin evlilikle ilgili değerlendirmeleri üze-
rinde belirleyici olan değişkenler şunlardır: Evli/birlikte 
yaşayan çiftlerle yapılan bir çalışmada kadınların tam 
zamanlı bir işinin olması ve eşleri ile tartışma deneyim-
lemeleri eşlerinin zaman içindeki daha düşük evlilik 
doyumunu öngörmekte (Yi ve ark., 2019); bir başka ça-
lışmada ise kadınların stres seviyeleri, erkeklerin ilişki 
ile ilgili olumsuz hissetmeleri durumunda erkeklerin kan 
basıncını daha çok artırmaktadır (Birditt ve ark., 2016). 
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Bebek bekleyen/hamilelik döneminde olan kadın-
ların saldırgan mizah kullanımı eşlerinin ilişki doyumla-
rını olumsuz etkilemekte (Theisen ve ark., 2019); anne-
lerin babalardan aldıkları destekleyici ebeveynlik algısı 
babaların ilişki kalitesini olumlu öngörmektedir (Durts-
chi ve ark., 2017). Yeni evli çiftlerde kadınların narsisiz-
mi kadınların ilişki doyumundaki düşüşü, bu düşüş de 
eşlerinin aldatmasındaki artışı öngörmektedir (Altgelt 
ve ark., 2018). Yeni evli çiftlerle yapılan başka bir araş-
tırmaya göre ise kadınların evlilik kararına duydukları 
güven eşleriyle birlikte geçirdikleri zamanı olumlu etki-
lemekte bu da eşlerinin evlilik doyumunu etkilemektedir 
(Johnson ve Anderson, 2013).

Erkeklerin, Eşlerinin Evlilik Dinamikleri 
Üzerindeki Etkisi 

Sistematik derlememiz kapsamında, erkeklerin 
sergilediği ya da sahip olduğu bazı özelliklerin de eş-
lerinin evlilikle ilgili değerlendirmeleri üzerinde belir-
leyici olabildiği görülmüştür. Söz konusu değişkenler 
şunlardır: Yeni evli çiftlerle yapılan bir çalışmaya göre 
erkeklerin çatışma çözümü eşlerinin zaman içindeki ev-
lilik kalitelerini olumlu yönde öngörmektedir (Li ve ark., 
2018). Evli/birlikte yaşayan çiftlerle yapılan çalışmada 
erkeklerin zaman içindeki sigarayı bırakma olasılığının, 
daha yüksek ilişki doyumu deneyimlemeleri ve eşlerinin 
sigarayı bırakmaları koşulunda daha yüksek olduğu göz-
lenmiştir (Foulstone ve ark., 2017). Bir hastalıkla müca-
dele eden çiftlerle yapılan çalışmalara göre prostat kan-
seri hastalarının psikolojik sıkıntılarındaki artış eşlerinin 
ilerideki evlilik doyumunu olumsuz yönde etkilemekte 
(Couper ve ark, 2009); yine prostat kanseri ameliyatın-
dan sonraki 1. ayda, hasta kişilerin fiziksel sağlıkları eş-
lerinin evlilik doyumunu olumlu yönde etkilemektedir 
(Ross ve ark., 2016). Çocuğu olan çiftlerle yapılan bir 
çalışmaya göre ise erkeklerin yüksek düzeydeki depresif 
belirtilerinin kadınların zaman içinde depresif belirti-
lerindeki artışı öngörmesi, evlilik stresi yaşayan çiftler 
arasında daha güçlüdür (Kouros ve Cumming, 2010).

Çiftlerin Birbirlerinin Evlilik Dinamikleri 
Üzerindeki Etkisi

Sistematik derlememiz kapsamında, çiftlerin her 
ikisi için partner etkisine işaret eden bulguların olduğu 
da görülmüştür. Hem kadınlar hem de erkekler açısından 
kendilerinin evlilikle ilgili değerlendirmelerinde, eşle-
rinin sahip olduğu şu özellikler belirleyici olmaktadır: 
Evli/birlikte yaşayan çiftlerle yapılan çalışmalara göre 
kadınların ve erkeklerin duygu düzenleme stratejilerini 
kullanmaları kadınların gelecekteki evlilik doyumlarını 
artırmaktadır (Bloch ve ark., 2014). Benlik belirginliği 
(benliğe dair inançların net ve emin bir şekilde tanım-
lı olması) bireyin hem kendisinin hem de eşinin za-

man içindeki evlilik doyumunu olumlu etkilemektedir 
(Parise ve ark., 2019). Bireylerin fazla iş yükü, takip 
eden zamandaki kendi evlilik doyumları üzerinde etki-
li değilken, eşin fazla iş yükü bireylerin kendi evlilik 
doyumunu olumsuz etkilemektedir (Lavner ve Clark, 
2017). Çiftlerin her ikisinin de alkol kullanması koşu-
lunda kadınların zaman içindeki olumsuz evlilik kali-
tesi azalmaktadır. Kadınların zaman içindeki olumsuz 
evlilik kalitesi ise, kadınların alkol kullanması ancak 
erkeklerin kullanmaması koşulunda artmaktadır (Birditt 
ve ark., 2018). Kadınların kendilerine yönelik müdaha-
leci ebeveynlik algısı zaman içinde eşlerini kendi ben-
liklerine dahil etmelerini olumsuz yönde etkilemekte; 
bu durum da kadınların ve erkeklerin zaman içindeki 
ilişki kalitelerini olumlu öngörmektedir (Parise ve ark., 
2017). Ayrıca erkeklerin kadınlara kıyasla daha yüksek 
içsel kontrol odağına sahip olmalarının hem kadınlar 
hem de erkekler için daha yüksek evlilik doyumunu 
öngördüğü gözlenmiştir (Lee ve MkKinnish, 2019). 

Yeni evli çiftlerle yapılan çalışmalara göre kadın ve 
erkeklerde ilişkisel öz-düzenleme (ilişki doyumunu ar-
tıracak davranışları kullanma) hem kendilerinin hem de 
eşlerinin ilişki doyumu ile olumlu ilişkilidir (Halford ve 
ark., 2007). Çalışmanın birinci yılındaki evlilik gerginliği 
ile zaman içindeki hem kişinin hem eşinin evlilik iyi oluşu 
arasında olumsuz bir ilişki vardır (Manalel ve ark., 2019). 
Kadınların günlük iletişimleri ve çatışma çözümü zaman 
içinde kendilerinin ve eşlerinin evlilik kalitelerini olumlu 
yönde öngörmektedir (Li ve ark., 2018). Erkeklerin duy-
gularını bastırması ve kadınların kaçıngan bağlanmaları 
çiftlerin her ikisinin de zaman içinde algıladıkları evli-
lik kalitesindeki düşüşü öngörmektedir (Velotti ve ark., 
2016). Kadınlarda duygusal affetme kendilerinin evlilik 
kalitesini artırmakta; bu da hem kendilerinin hem de eş-
lerinin evlilik istikrarını artırmaktadır (He ve ark., 2018).

Bebek bekleyen/hamilelik döneminde olan çiftlerle 
yapılan çalışmalara göre hem erkek hem de kadınların bir 
zaman noktasındaki kendi ilişki kalitesi, eşlerinin gele-
cekteki ilişki kalitesini olumlu öngörmekte (Le ve ark., 
2016); babaların doğumdan 6 ay sonra çocukla ilgili mut-
lulukları, doğumdan 12 ve 24 ay sonraki hem kendilerinin 
hem de eşlerinin doyumunu olumlu etkilemektedir (Stretz 
ve Wiese, 2020). Bireyin nevrotikliği yüksek ve eşinin 
uyumluluğu düşük olduğunda hem bireyin ve hem de eşi-
nin ilişki doyumu düşmektedir (Marshall ve ark., 2015). 

Bir hastalıkla mücadele eden çiftlerle yapılan çalış-
malarda annelerdeki rol çatışması hem kendilerinin hem 
de eşlerinin çocuğun lösemi tanısından 2 yıl sonraki evli-
lik uyumlarını etkilemekte (Burns ve ark., 2017); prostat 
ameliyatını takip eden 1. ve 12. ayda çiftlerden hasta ol-
mayanların zihinsel sağlıkları hem kendilerinin hem de 
hasta olan eşlerinin zaman içindeki evlilik doyumlarını 
olumlu etkilemektedir (Ross ve ark., 2016).
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Çocuğu olan çiftlerle yapılan çalışmalarda ise bi-
reylerin bir ülkede yaşadıkları yabancılık stresinin hem 
kendilerinin hem de eşlerinin zaman içindeki evlilik 
kalitesini olumlu etkilediği gözlenmiştir (Hou ve ark., 
2018). Kadınların iş baskısı ve evlilik doyumları ara-
sındaki olumsuz ilişki sadece erkekler de yüksek baskı 
raporladığında; erkeklerin iş baskısı ile evlilik doyumları 
arasındaki olumsuz ilişki ise sadece kadınlar düşük baskı 
raporlandığında anlamlıdır (Sun ve ark., 2017). 

Tartışma ve Sonuç

Bu çalışmada, evlilik kalitesi, doyumu ve uyumu 
anahtar kelimeleri ile çiftlerle ve boylamsal olarak ger-
çekleştirilen araştırmaların sistematik bir derlemesi ya-
pılmış; bu konuda mevcut uluslararası alanyazına dayalı 
genel bir çerçeve oluşturmanın hem araştırmacılar hem 
de alandaki uygulamacılar için yararlı olacağı düşünül-
müştür. 

Sistematik derlememiz çiftlerin evlilik kalitesi, 
doyumu veya uyumu anahtar kelimeleri ile evlilik di-
namiklerini inceleyen boylamsal çalışmaların 1990’lar-
dan önce (örn. Gottman ve Krokoff, 1989) çalışılmaya 
başlandığını ve zamanla çalışma sayısının arttığını gös-
termektedir. Söz konusu çalışmaların yarısından fazlası 
ABD’de gerçekleştirilmiştir. Ayrıca tarama kriterleri 
kapsamında Türkiye’de yapılan bir çalışmanın olmadığı 
görülmüştür. Gözlenen bu eksikliğin giderilmesi adına 
benzer çalışmaların Türkiye’de de yapılmasının hem ül-
kemiz hem de dünya alanyazınına büyük bir katkı sağla-
yacağı düşünülmektedir.

Çalışmaların daha çok ayrık/özerk benliğin ön 
planda olduğu bireyci topluluk olarak değerlendirilen ül-
kelerde (Kağıtçıbaşı, 2019) gerçekleştirildiği görülmek-
tedir. Sistematik derlememiz kapsamında elde edilen 
bulguların çoğunluğunun Batılı, eğitimli, endüstrileşmiş, 
zengin ve demokratik (WEIRD) örneklemlerle yürütülen 
çalışmalardan elde edildiği göz önünde bulunduruldu-
ğunda (Henrich ve ark., 2010) sonuçların genellenebi-
lirliği konusunda dikkatli olunması aşikardır. Örneğin 
evliliği sürdürmeyi destekleyen ve evliliğin sonlanması-
na neden olan değişkenlerin (duygu düzenleme, ilişkide 
özerklik, denetim vb.) toplumsal ve kültürel özelliklere 
göre farklılaşabileceği göz önünde bulundurulmalıdır. 
Nitekim farklı kültürlerde evlilik dinamiklerinin çalı-
şılması pek çok araştırmacı tarafından da önerilmekte-
dir (Erol ve Orth, 2014; Hou ve ark., 2018; McNulty ve 
Russell, 2010; Yi ve ark., 2019). Ayrıca derlemeye dahil 
edilen araştırmalarda kültürlerarası yaklaşımı benimse-
yen herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Kültürlera-
rası çalışmaların kültüre özgü olan ile evrensel olanın 
belirlenmesi açısından oldukça önemli olduğu (Kağıtçı-
başı, 2019) göz önünde bulundurulduğunda, ileride ya-

pılacak çalışmaların klinik uygulamalara da fayda sağ-
laması açısından kültürlerarası süreçleri karşılaştırması 
önerilebilir. 

Yetmiş dört çalışmanın 1 tanesinde veriler yalnızca 
görüşme yöntemiyle toplanmışken 73 tanesinde farklı 
veri toplama yöntemleri (öz bildirim, görüşme, laboratu-
var çalışması, video kaydı, fizyolojik ölçüm ve gözlem) 
kullanılmıştır. Çiftlerle yapılan boylamsal çalışmalarda 
öz bildirim yönteminin sıklıkla kullanılması durumu, 
alanyazındaki bulgularla da tutarlılık göstermektedir 
(Galovan ve ark., 2022). Verilerin özellikle öz bildirim 
yöntemiyle toplanması koşulunda oluşabilecek sosyal 
istenirlik yapay sonuçlar üretmeye, gerçek sonuçları giz-
lemeye ve değiştirmeye sebep olabileceği için (Ganster 
ve ark., 1983), son yıllarda örtük ölçüm yöntemlerinin 
de yakın ilişkiler çalışmalarında kullanılmaya başlandığı 
ve bunun da araştırmacılara açık ölçümlerle elde edile-
meyen bazı bilgilere ulaşma şansı verdiği görülmektedir 
(Sakman, 2021). Ayrıca çalışmaların bir kısmında birden 
fazla yöntemin (öz bildirim ve görüşme gibi) bir ara-
da kullanıldığı da görülmektedir. Bu tarz çok yöntemli 
yaklaşımlar (multi-method approach) elde edilen bulgu 
güvenirliğini artırdığından (Shaughnessy ve ark., 2012) 
gelecekteki çalışmaların bu yaklaşımı benimsemeleri 
önerilmektedir (Gottman ve Levenson, 2002; Li ve ark., 
2018; 2019). Bu sebeplerle özbildirimin gözlemsel ve 
fizyolojik ölçümlerle desteklenmesi ve açık ölçümlere 
ek olarak örtük ölçüm yöntemlerinin de kullanılması 
alana önemli kazanımlar sağlayacaktır. 

Derlemeye dahil edilen araştırmaların katılımcı 
sayısı gözden geçirildiğinde 1000 çift ve üzeri katılım-
cıyla yapılan çalışmalar olduğu gibi 100 çift ve altı ka-
tılımcıyla yapılan çalışmaların da olduğu görülmektedir. 
Ancak yine yukarıda bahsedilen kültürel ve toplumsal 
farklılıkların önemi göz önünde bulundurulduğunda elde 
edilen sonuçların genellenebilirliği için gelecekteki ça-
lışmaların daha geniş (Baertschi ve ark., 2019; Foulstone 
ve ark., 2016; Gottman ve Levenson, 2002; Konstam ve 
ark., 1998; Northuose ve ark., 2020; Plopa ve ark., 2019) 
ve çeşitli (Hou ve eark., 2018; Le ve ark., 2016; Wu ve 
ark., 2021) örneklemler ile tekrarlanması önerilmiştir. 
Derlemeye dahil edilen makaleler kapsamında, son 30 
yılda farklı örneklem özelliklerine sahip araştırmaların 
yürütüldüğü görülmektedir. Gerçekleştirilecek bundan 
sonraki çalışmaların farklı etnik kökenlerden gelen (Erol 
ve Orth, 2014; McNulty ve Russell, 2010; Nguyen ve 
ark., 2017; Hammett ve ark., 2021) ve farklı dini inanç-
lara sahip (Hwang ve ark., 2021) katılımcılarla yürütül-
mesi de öneriler arasındadır.

Sistematik derlememize dahil edilen çalışmaların 
çoğunda araştırmacıların evlilik kalitesi, doyumu veya 
uyumunu ölçmek için kendi geliştirdikleri ölçüm araç-
larını kullandıkları gözlenmiştir. Ayrıca ilgili alanyazın 
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için geliştirilmiş birçok ölçek olmakla birlikte en sık 
kullanılanlar DAS (Spanier, 1976), QMI (Norton, 1983) 
ve MAT’dır (Locke ve Wallace, 1959). İlişki dinamiği 
kavramlarının kapsam ve ölçüm özellikleri ile ilgili alan-
yazında farklı görüşlerin olduğu (Delatorre ve Wagner, 
2020) ve yapılan çalışmalarda doyum, uyum ve kalite 
değişkenlerinin birbirlerinden kesin olarak ayrılmadığı 
görülmektedir. Bu nedenle bu değişkenler ile ilgili bir 
tarama yapıldığında yalnızca bir anahtar kelime ile ara-
ma yapılmasının yetersiz olduğu söylenebilir. Örneğin 
Bloch ve arkadaşlarının (2014) yaptığı çalışmada “evli-
lik doyumu’’ hem anahtar kelime olarak kullanılmış hem 
de bulgular bununla tartışılmış ancak ölçek olarak Mari-
tal Adjustment Test (Locke ve Wallace, 1959) kullanıl-
mıştır. Kearns-Bodkin ve Leonard’ın (2005) ise anahtar 
kelime olarak “evlilik kalitesi’’ni kullandığı, çalışmayı 
evlilik kalitesi ve doyumu ile tartıştığı fakat ölçümü Ma-
rital Adjustment Test (Locke ve Wallace, 1959) ile aldığı 
gözlenmiştir. Anahtar kelime olarak doyumun kullanıl-
dığı ve bulguların bu çerçevede tartışıldığı ancak ölçüm 
aracı olarak Quality of Marriage Index (Norton, 1983) 
aracının kullanıldığı çalışmaların (Lavner ve Clark, 
2017; Parise ve ark., 20119) olduğu da gözlenmiştir. 
Kavramlarla ilgili görüş birliğinin sağlanması zor olsa 
da bu konularla ilgili tarama yapacak araştırmacı ve uz-
manların bu noktayı dikkate almaları önerilebilir. 

Derlemede yer alan 74 araştırmanın sadece 7 tane-
sinde (Cordova ve ark., 2014; Donarelli ve ark., 2019; Le 
ve ark., 2016; Owen ve ark., 2019; Stanley ve ark., 2012; 
Trillingsgaard ve ark., 2014; Wu ve ark., 2021) katılım-
cılar bir müdahaleye maruz bırakılmıştır. Bu tarz araştır-
malarda, katılımcılardan müdahale uygulanmadan önce 
ve sonra ölçüm alınmakta veya müdahale uygulanan ve 
uygulanmayan katılımcılar ölçülen değişken bağlamında 
kıyaslanmaktadır. Her iki yöntem de müdahale prog-
ramlarının etkililiğini ortaya koyması ve psikolojinin 
uygulamalı alanlarına katkı sunması açısından önemli-
dir. Bu önem göz önünde bulundurulduğunda sadece 7 
çalışmada müdahalenin olması ilgili alanyazın açısından 
bir eksiklik olarak görülebilir. Derlemeye dahil edilen 
araştırmalar kapsamında bu eksikliği gidermeye yönelik 
bazı öneriler yer almaktadır. Örneğin gelecek araştırma-
lar için yas sürecinin (Lang ve ark., 2004), duygusal iş-
leyişin (Bloch ve ark., 2014), saldırganlığın (Hammett 
ve ark., 2018), depresyonu önlemenin (Kouros ve Cum-
ming, 2010) ve hastalıkların (Northouse ve ark., 2000; 
Couper ve ark., 2009) evlilik doyumuna etkisi konula-
rında müdahale programlarının geliştirilmesi önerilmiş-
tir. Ayrıca gelecekte yapılacak araştırmalarda farklı etnik 
köken ve düşük sosyoekonomik seviyeden gelen çiftler 
(Hammett ve ark., 2021) ile Afrika kökenli Amerikalı 
çiftlere (Sun ve ark., 2017) yönelik müdahale program-
larının geliştirilmesinin önemli olduğu vurgulanmıştır. 

Yapılan bir metanaliz çalışmasında evlenmeden önce 
müdahale programlarına katılan çiftlerin kişilerarası be-
ceriler ve evlilik kalitesi alanlarındaki kazanımlarının 
katılmayan çiftlere göre daha yüksek olduğu kanıtlan-
dığından (Carroll ve Doherty, 2003), ileride yapılacak 
çalışmalarda müdahale, eğitim ve terapi uygulamalarına 
yer verilmesi, alanyazındaki bu eksikliğin giderilmesine 
katkı sağlayacaktır denilebilir. 

Boylamsal çalışmaların minimum ve maksimum 
süresi ile ilgili alan yazında bir bilgiye yer verilmiyor 
olsa da derlemeye dahil edilen çalışmaların sürelerinin 6 
hafta ile 17 yıl arasında değişen geniş bir ranjda olduğu 
görülmektedir. İleride yapılacak çalışmalar için ikiden 
fazla zaman diliminde ölçüm alınması (Faulkner ve ark., 
2005), ölçüm zamanları arasındaki sürenin kısa tutulma-
sı (Sotskova ve ark., 2015) ve daha uzun süren çalışma-
ların yapılması (Helms ve ark., 2010; Simonelli ve ark., 
2016) önerilmektedir. 

Sonuç olarak sistematik derlememizde hem evli-
lik dinamiklerini yordayan hem de evlilik dinamikleri 
tarafından yordanan birçok değişkene ulaşılmıştır. Bu 
değişkenlerin kişisel (örn. duygusal affetme, benlik be-
lirginliği, duygu düzenleme, bağlanma), çevresel (örn. 
kök aileden algılanan müdahaleci ebeveynlik, bir ülke-
de yaşanılan yabancılık stresi, iş baskısı) ve sağlık (örn. 
prostat kanseri, kalp nakli, kısırlık) şeklinde kategorilen-
dirilebileceği görülmektedir. İncelenen çalışmalar kap-
samında yaptığımız tematik kategorilendirme ise yoğun-
luklu olarak iş/çalışma hayatı, stres ve çatışma odaklı 
konuların evlilik dinamikleri üzerindeki etkilerine dair 
araştırmaların gerçekleştirildiğine işaret etmektedir.

Ayrıca sistematik derlememize dahil olan araş-
tırmalar kapsamında, aktör etkisine ve partner etkisine 
işaret eden bulguların frekanslarını göz önünde bulun-
durarak, yoğunluklu olarak aktör etkisi görülmüştür de-
nilebilir ki bu durum alanyazınla da (Joel ve ark., 2020) 
tutarlıdır. Aktör etkisine kıyasla görece daha az sayıda 
olsa da partner etkisine ilişkin bulguların yakın ilişki-
ler literatürüne çok değerli katkılar sunduğu ve alandaki 
uygulamacılar açısından da işlevsel olacağı gözden ka-
çırılmamalıdır.

Sistematik derlememiz kapsamındaki 74 çalış-
manın bulguları bir bütün olarak değerlendirildiğinde, 
benzer değişkenlerin çalışıldığı ancak birbiriyle çelişen 
bulguların elde edildiği araştırmaların da mevcut oldu-
ğu gözlenmiştir. Örneğin, çiftlerin iş yaşamları ve evli-
lik dinamikleri arasındaki ilişkiye odaklanan çalışmalar 
kapsamında, kadınların iş kaybı yaşamalarının evlilik 
dinamiklerini olumlu (Faulkner ve ark., 2005) ve kadın-
ların tam zamanlı bir işe girmelerinin evlilik dinamikle-
rini olumsuz yordadığı görülmüştür (Yi ve ark., 2019). 
Öte yandan kadınların tam zamanlı bir işe girmeleri veya 
tam zamanlı bir işten ayrılmalarının evlilik dinamikle-
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riyle ilişkili bulunmadığı (Schoen ve ark., 2006) ve çif-
tin her ikisinin de çalışıyor olmasının evlilik dinamikleri 
için olumlu bir etki yarattığı (Helms ve ark., 2010) yö-
nünde bulgular da mevcuttur. Söz konusu tutarsızlığın 
netleştirilmesi adına gelecek araştırmalarda, çiftlerin ve 
özellikle kadınların iş yaşamları ile evlilik dinamikleri 
arasındaki ilişkiye odaklanırken yaşamın diğer alanların-
da (örn. ev içi vb.) ne kadar sorumluluk yüklenildiğinin 
de incelendiği araştırmaların ya da bu tema içerikli me-
ta-analizlerin gerçekleştirilmesinin uygun olacağı söyle-
nebilir.

Sistematik derlememizin bazı sınırlılıkları da bu-
lunmaktadır. Alanyazın taraması yapılırken yalnızca 
İngilizce olarak “evlilik kalitesi”, “evlilik doyumu” ve 
“evlilik uyumu” anahtar kelimelerinin kullanılması, 
yalnızca İngilizce olarak yayınlanan makalelerin dahil 
edilmesi, yalnızca Dokuz Eylül Üniversitesi kütüphane-
si aracılığı ile Web of Science ve ScienceDirect verita-
banlarının taranması sınırlılık olarak değerlendirilebilir. 

 Bu derlemenin ilişki araştırmaları açısından işlev-
sel bir kaynak olması beklenmektedir. Aktarılan bulgu-
lar, geliştirilecek müdahale programlarında ve yürütüle-
cek uygulama çalışmalarında çiftlerin farkındalıklarını 
artırmak için kullanılabilir. Ayrıca ileride yapılacak 
araştırmaların ve uygulamaların yukarıda sunulan çalış-
maların sınırlılıklarını dikkate alarak var olan boşlukları 
doldurması yakın ilişkiler yazınına önemli katkılar su-
nacaktır.
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Researchers have long examined marital happiness 
with the keywords of marital/relationship quality, satis-
faction, and adjustment for many years. Some research-
ers (e.g., Rogge et al., 2017) use these concepts synony-
mously; some (e.g., Delatorre & Wagner, 2020; Erbek et 
al., 2005; Li & Fung 2011; Rusbult et al., 1998) state that 
given concepts differ in their scopes and measurements. 
Marital quality, marital satisfaction, or marital adjust-
ment are much-studied topics because they determine 
marital maintenance, separation, and divorce.

Marital quality has been conceptualized as hap-
piness in marriage, the frequency of activities that cou-
ples do together, and thoughts or actions that will lead 
to divorce (Amato et al., 2003). Marital satisfaction is 
the subjective evaluation of the level of meeting the ex-
pectations of individuals about their marriage (Fincham 
& Rogge, 2010). This subjective assessment includes 
the partners’ response to each other’s needs in terms of 
friendship, sexuality, and intimacy (Rusbult et al., 1998) 
and budget management, social activity, household re-
sponsibilities, and relationship experiences with children 
(Burr, 1970). Marital adjustment, on the other hand, in-
cludes getting used to the marital relationship, adapting 
to marriage and each other, and approaching spouses’ 
roles and responsibilities in marriage as a team rather 
than as two separate individuals (Kendrick & Drentea, 
2016). To summarize in general, marital quality reflects 
the positive and negative aspects of the relationship; 
marital satisfaction reflects the positive emotions that 
individuals feel when they think about their marriage; on 
the other hand, marital adjustment can be defined as the 
partners getting used to marriage/to each other, adapting 
and becoming a team.

This systematic review focuses on the variables of 
marital quality, satisfaction, and adjustment. The review 
has two main objectives: to create a descriptive profile of 
longitudinal studies with married couples and to deter-
mine the variables that predict the change in the marriage 

dynamics over time or the variables predicted by these 
marriage dynamics. 

Method

Reviewing and Selection Process
In this review, the studies conducted in Web of Sci-

ence and ScienceDirect databases between 1990-2021 
were searched in English using the keywords “marital 
quality”, “marital satisfaction”, “marital adjustment”, 
“couple” and “longitudinal”. 

Longitudinal studies, studies in which both of the 
couples participated in the research, studies in which a 
measure of marital quality, satisfaction, or adjustment 
was taken in the research, studies in English, and re-
search articles were included in the review. 

As a result, a total of 212 articles were reached 
(Web of Science = 174, ScienceDirect = 38). 138 of them 
which did not meet the inclusion criteria (n = 123) and 
repeated articles (n = 15), were excluded. Consequently, 
74 articles were included in this review.

Results

In this systematic review, it is seen that most of the 
studies were conducted in the United States (n = 40). 
Regarding data collection methods, among 74 studies, 
the data were collected via the interview method only; 46 
of them were collected solely by the self-report method. 
In addition, there are 27 studies using both self-report 
and other supplementary data collection methods. Addi-
tional data collection methods included interview (n = 
16), laboratory study (n = 9), video/video recording (n = 
7), physiological data/measurement (n = 4), and obser-
vation (n = 2). Experimental designs were used in only 
3 of the studies, and a quasi-experimental design was 
used in only one study. The study with the lowest num-
ber of participants (Konstam et al., 1998) was conducted 
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with 36 couples, and the study with the highest number 
of participants (Erol & Orth, 2014) was conducted with 
6.116 couples. In 7 studies, an intervention program was 
applied to the participants. The shortest study lasted 6 
weeks (Zhang et al., 2016), and the longest study lasted 
17 years (Hwang et al., 2021).

Although all the articles included in the review 
were conducted with couples, nevertheless there were 
some characteristics of the couples that came forward. 
Therefore, studies could be examined under 5 catego-
ries: (1) married or cohabiting couples, (2) newly mar-
ried couples, (3) couples struggling with an illness, (4) 
pregnant couples, and (5) couples with children. 

Among the 5 categories, the married/cohabiting 
couples category has the highest number of variables 
that positively and negatively affect marital dynamics. 
In studies conducted with married/cohabiting couples (n 
= 27), the variables that positively predict marital dy-
namics are emotional regulation (Bloch et al., 2014), 
self-concept clarity (Parise et al., 2019), positive change 
in the self-esteem of the partners (Erol & Orth, 2014), 
the religious and sectarian similarities of the partners 
(Hwang et al., 2021), receiving a training/intervention 
about the marital relationship (Cordova et al., 2014; 
Owen et al., 2019), premarital empathy (Plopa et al., 
2019), migration history of both partners (Johnson et al., 
2019), women’s job loss (Faulkner et al., 2005), intru-
sive parenting perception in women and men (Parise et 
al., 2017), a higher locus of internal control in men than 
in women (Lee & MkKinnish, 2019), positive thinking 
about the relationship, and high relationship identity 
(Acitelli et al., 1999).

The present review study found that some variables 
negatively predict the marital dynamics of married/co-
habiting couples, such as women’s higher education than 
men, women’s full-time job, having conflicts with their 
partners, having non-traditional marriage attitudes (Yi 
et al., 2019), partners’ work-family conflict experience 
(Burch, 2020), great differences between partners in 
terms of mental health (Gerstorf et al., 2013), transition 
to parenthood (Keizer & Schenk, 2012), large differenc-
es between partners in alcohol use (Birditt et al., 2018; 
Foulstone et al., 2016), economic pressure (Conger et al., 
1999), male external locus of control (Lee & MkKin-
nish, 2019), partner overwork (Lavner & Clark, 2017), 
male depressive symptoms (Wu et al., 2021) ), the dif-
ference in acceptance of gender roles (Faulkner et al., 
2005), more conflict frequency, more withdrawal behav-
ior and less constructive conflict behaviors (Johnson et 
al., 2018).

On the other hand, the variables that positively 
predicted marital dynamics in studies conducted with 
newlywed couples (n = 19) stand out; these are namely 

premarital relationship adjustment and life satisfaction 
(Stanley et al., 2012), relational self-regulation (Halford 
et al., 2007), secure attachment (Senchak & Leonard, 
1992), trust in the decision to marriage (Johnson & An-
derson, 2013), moving to a poor neighborhood (Nguyen 
et al., 2017), emotional forgiveness in men and wom-
en (He et al., 2018), daily communication and conflict 
resolution in women, conflict resolution in men (Li et 
al., 2018), direct negative behaviors of couples towards 
each other in case of serious problems in the relationship 
(e.g., blame) (McNulty & Russell, 2010), and collabora-
tive conflict resolution style in partners (Li et al., 2019).

Variables that negatively predicted marital dy-
namics in studies conducted with newlywed couples 
are men’s suppression of their emotions and women’s 
avoidant attachment (Velotti et al., 2016), moving to a 
wealthy neighborhood (Nguyen et al., 2017), exposure 
to violence (Leonard et al., 2014), destructive conflict 
resolution style in partners (Li et al., 2019), premarital 
cohabitation (Brown et al., 2006), the direct negative be-
havior of couples towards each other in case of minor 
problems in the relationship (e.g., blame) (McNulty & 
Russell, 2010), and a high level of tension in the first 
year of marriage (Manalel et al., 2019).

Furthermore, the studies conducted with couples 
struggling with a disease (n = 9), reported a single vari-
able that positively predicted the marital dynamics of cou-
ples which is the postoperative physical health of prostate 
cancer patients and the mental health of their partners 
(Ross et al., 2016). On the other side, the variables that 
negatively predict marital dynamics in couples struggling 
with an illness were listed as the postpartum period and 
having a difficult-tempered child in couples with asthma 
or suspected asthma (Klinnert et al., 1992), heart trans-
plantation (Konstam et al., 1998), colon cancer treatment 
process (Northouse et al., 2000), risk of Huntington’s 
disease (Richard & Williams, 2004), the increase in the 
psychological distress of prostate cancer patients (Couper 
et al., 2009), father-mother role conflict in parents of chil-
dren with leukemia (Burns et al., 2017), and exposure to 
deep brain stimulation (Baertschi et al., 2019).

Besides, variables that positively predicted marital 
dynamics in pregnant couples (n = 9) are relationship 
quality before birth (Le et al., 2016), men’s use of pos-
itive humor (Theisen et al., 2019), parents’ supportive 
parenting behaviors in infancy (Durtschi et al., 2017), 
postpartum happiness of fathers with their children 
(Stertz & Wiese, 2020) and resilience after baby loss 
(Lang et al., 2004). 

Variables that negatively predict marital dynamics 
in pregnant couples are noted as anxiety, depression, low 
constructive communication and short relationship dura-
tion (Trillingsgaard et al., 2014), high neuroticism and 
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low agreeableness of partners (Marshall et al., 2015), 
hostile attitudes of women and men’s outburst tenden-
cy (Sotskova et al., 2015), transition to the second child 
(Volling et al., 2015), fathers’ higher parenting stress 
(Durtschi et al., 2017), women’s use of offensive humor, 
fathers’ low use of relational humor, and are facing an 
unplanned pregnancy (Theisen et al., 2019).

According to the studies reviewed, variables that 
positively predict marital dynamics in couples with chil-
dren (n = 10) are that both partners are working (Helms 
et al., 2010), the alienation stress in a country (Hou et 
al., 2018), and mothers’ self-esteem levels (El Ghaziri 
et al., 2019). 

Finally, the variables that negatively predict marital 
dynamics in couples with children are as follows: Gen-
der-based attributions of couples (Helms et al., 2006), 
work pressure (Sun et al., 2017), and the parenting pro-
cess (El Ghaziri et al., 2019; Seo, 2020). 

Discussion and Conclusion

In this study, a systematic review of the longitudi-
nal research conducted with couples with the keywords 
of marital quality, satisfaction, and adjustment was con-
ducted.

It has been striking to observe that there is no study 
conducted in Turkey within the scope of reviewing crite-
ria. Conducting similar studies in Turkey would make a 
great contribution to the literature and fill a huge gap in 
the area of marriage/relationship studies. More than half 
of the studies included in the review were conducted in 
the USA. Considering that the majority of the findings 
obtained within the scope of our systematic review were 
obtained from studies conducted with Western, educated, 
industrialized, rich, and democratic (WEIRD) samples 
(Henrich et al., 2010), it is obvious that they have low 
generalizability to samples from non-WEIRD cultures.

For the generalizability of the findings, it has been 
suggested that future studies should be carried out with 
larger (Baertschi et al., 2019; Foulstone et al., 2016; 
Gottman & Levenson, 2002; Konstam et al., 1998; Nort-
house et al., 2000; Plopa et al., 2019) and diverse sam-
ples (Hou et al., 2018; Le et al., 2016; Wu et al., 2021). 
In addition, longitudinal studies were conducted with 
participants from different ethnic origins (Erol & Orth, 
2014; McNulty & Russell, 2010; Nguyen et al., 2017; 
Hammett et al., 2021) and with different religious beliefs 
(Hwang et al., 2021) will make significant contributions 
to the literature.

In conclusion, when the findings were evaluated as 
a whole, many variables that predicted marriage dynam-
ics and were also predicted by marriage dynamics were 
reached. A general interpretation might be that the actor 

effects were seen intensely, considering only the fre-
quencies of the findings pointing to the actor and partner 
effect. The aforementioned interpretation is also consis-
tent with the given literature findings (Joel et al., 2020).

Regarding limitations of the present review study, 
the number of keywords and the number of searched da-
tabases might be taken into consideration. To illustrate, 
only “marital quality”, “marital satisfaction” and “mari-
tal adjustment” were used as keywords while reviewing 
the literature. In addition, only articles published in En-
glish were included, and Web of Science and ScienceDi-
rect were the only databases that benefited.

The findings presented in this review article can be 
used to increase the awareness of individuals in practice 
studies to be carried out with couples. It is expected that 
future research and applications will fill the gaps in the 
literature by considering the findings presented above, 
and this review will be a practical resource in terms of 
relationship research.


